A præceptorias, seu Commendatas non esse beneficia Ecclesiastica, proponuntur.

D Eindè quod attinet ad officia Ecclesiastica, quæ postea in Ecclesia fuere, & hodie in illa reperiuntur, sciendū est, officium Ecclesiasticum vel sumi posse latè, prout etiā comprehendit cetera alia beneficia, & dignitates Ecclesiasticas; vel strictè prout ab illis differt, quemadmodū accipitur in d. cap. 1. de constit. lib. 6. tunc verò nihil const. in 6

B aliud est, quād administratio rerum Ecclesiasticarum sine iurisdictione, & præeminētia, vt ex Rebus in prax. tit. sacerdotiale beneficium, n. 9. & alijs declarat Asor. d. 2. p. lib. 3. c. 13. q. 5. & c. i. q. 4. vers. 4. diuiditur. Vnde secundū has acceptiones officia Ecclesiastica alia quidē sunt ratione beneficij Ecclesiastici (cum omne beneficium detur propter officium cap. vlt. de Rescript. lib. 6.) Alia absque ratione beneficij (quia è cōuerso non omne officium Ecclesiasticum beneficium habet) sed ratione administrationis rerum vel sacrarum, vel etiam Ecclesiasticarum, nempe profanarū, quæ Ecclesiæ sunt; alia ratione iurisdictionis Ecclesiasticæ, vel sacramentorū, quādō de illis tractandis agitur; vt benè hanc officiorum Ecclesiasticorū distinctionē ponit Pet. Greg. syntagm. Pet. Greg. p. 2. d. lib. 15. cap. 39. n. 1. Cui ego addo alia esse tam ratione beneficij, quādō iurisdictionis, & dignitatis simul, vt statim videbimus. Sciendum etiam est, beneficij Ecclesiastici inter alias diuisiones eas præcipuas esse ad propositum; vt aliud sit sacerdotiale, aliud regulare, aliud simplex; aliud curatum; aliud cum dignitate; aliud sine

*Selua.
Rebuf.
Graecia.
Asor.*

sine illa: ut Selua I.p. q.2. Rebuf. in prax. tit. *Quotuplex sit beneficium, & ex multis, quos citat tradunt Gratia. I. p. cap. 6. à num. 3. & 11. Asor. d. cap. 1. q. 4.*

2. Et ut ab ultimis incipiamus tam ratione beneficij sacerdotalis, quam ratione dignitatis simul, & iurisdictionis. Imprimis inter officia Ecclesiastica numeratur omnia illa beneficia, quibus etiam cum officio spirituali, & iure percipiendi redditus (in quibus duobus beneficium consistit) dignitas Ecclesiastica, & iurisdictionis sunt cōiuncta, de quibus suprà diximus, ut inter sacerdtales Papatus, Cardinalatus, Patriarchatus, Archiepiscopatus, Episcopatus, & omnes alię inferiores dignitates Ecclesiasticae, quas suprà recensuimus, quae sua natura continent officia Ecclesiastica spiritualia, propter quae conferuntur; & ideo propriè appellantur etiam beneficia, & officia Ecclesiastica, ut de Papatu (in quo maior poterat esse dubitatio) probat tex. in cap. 1. ibi, *In depressione officij, & beneficij nostri, de maledic. vbi notant Doctores, traduntq; Barbat. in Clem. Gratiae, notab. 2. de Rescript. Selu. de benefic. p. 1. q. 2. à num. 26. Rebuf. in praxi 1. p. d. titul. sacerdotale beneficium quotuplex nu. 3. Flamin. de Resignat. benefic. lib. 2. q. 1. à n. 5. Fabric. tit. de maior. & minor. n. 22. Asor. d. 2. p. lib. 3. cap. 1. quæst. 5. cum multis alijs citatis à Cened. ad Decret. 149. n. 5. & de Cardinalatu tex. in cap. 2. de Cleric. non resid. Selua suprà n. 33. Petr. Greg. rei benef. cap.*

*Cap. 1. de
Maled.
Barbat.*

*Selua.
Rebuf.
Flamin.*

*Fabric.
Asor.*

*Cenedo.
Cap. 2. de
Cleric. nō
resid.*

*Selua.
Pe. Greg.
Ruseus.*

10. n. 3. Fabric. proximè n. 27. Quan- uis contradicit Ruseus in tract. regal. priuileg. 13. n. 21. & 29. contendens solum officium, nō beneficium esse.

A Et de Episcopatu est text. in capite *Felicis, vers. Quod si quis, de pæn lib. 6. Cap. Felici-* & de alijs dignitatibus eadem est ratio; proptereaque omnes tam maiores, quam minores appellatione beneficij Ecclesiastici contineri; subindeque officia Ecclesiastica in eis reperiri communis est Doctorum resolutio cum glos. 1. in reg. 1. de reg. iur. lib. 6. & latè prosequuntur Selua d. p. 2. à n. 28. & q. 3. per totam, Rebuf. d. tit. sacerdotale beneficium, n. 4. 5. &

B 6. Gonsal. in reg. de mensibus glos. 7. à n. 39. usque ad 43. Flamin. d. q. 1. à n. 54. Quintaduenhas Ecclesiastic. libr. 1. cap. 4. à n. 6. Garc. & alij ab eo citati de benef. 1. p. cap. 6. n. 2. & n. 37. Asor. Instit. moral. d. 2. p. lib. 3. cap. 1. q. 5. iuncto cap. 13. q. 4. & 3. d. tit. de maior. & minor. à princ.

3 Deinde ratione solius beneficij absque dignitate, seu iurisdictione inter sacerdtales officium Ecclesiasticum habere censemur omnes illi, qui beneficia obtinent, quibus est cura animarum iniuncta strictè, & propriè sumpta, quae curata parochialia, seu duplia in iure appellantur; de quibus in Extrauagant. Execrabilis, vers. Quantum, de præbend. inter communes. Talis enim cura officium importat, iuxta tex. in cap. *Quia nonnulli, ibi. Ca. Quia*

Extrauagant. Execrabilis, vers. Execrabilis. Ut cum unum officium, de cleric. non nonnulli. resid. pertinent ad forum interius, & sacramentorum administrationem cum potestate ligandi, & soluendi in foro pœnitentiali, ut ex alijs benè declarat Garc. d. 1. parte, cap. 6. num. 3. Garc.

D 5. & 6.

4 Hi sunt Parochus, à quo nomine dicitur parochia, seu parœcia, ut Budæus vult & parochiani, seu parœciani, ut in tit. de paroch. & alien. paroch.

*Budeus.
Tit. de pa-
roch. & a-
lien.*

ch. & eo nomine etiā fuisse antiquos Christianos demonstrat D. Aug. lib. 14. de Ciuit Dei his verbis, *Fuit præbyter nomine restitutus in parœcia Calamensis Ecclesie*. Et deriuatur vel à prebitione, eo quod plebi sibi commissæ sacramenta, & sacra præbeat (Parochus enim Græcè idem quod præbitio est) vel à parecia, quæ Græcè idem est, quod acolarum conuentus, seu habitatio, aut cura, & quod illi præficiatur, & curam habeat animarū totius populi intra illos limites congregati, ut benè declarant Petr. Gregor. Zechius. gor. d.lib. 15. cap. 24.n.6. & 7. Lelius Zechius de Repub. Ecclesiast. cap. 28. n.1. Vnde & beneficium parochiale, seu Ecclesia parochialis appellatur, vt in d.cap. Quia nonnulli, & sæpè alibi. Ad quam constituendā quæ debeant concurrere, & multa circa parochos tradunt Asor. Moral.p.2.lib.3.cap.12. Zech. proximè à n.2. latè Gonfal. ad reg.de mensibus, glossa 6. ex n.34. citati à Garc. suprà n.4.

⁵ Rector etiam cuius meminere tex. Cap. vlt. in cap. vlt. de præbend. & in cap. 3. de de præb. Cler. ægrot. qui talis appellatur, quia Cler. agr. plebem, & populum sibi commissum Cap. 1. de cum cura regit, iuxta tex. in cap. 1. de Cap. mon. Capell. monach. cap. 3. devita, & honest. Cap. 3. de Cler. eiusque beneficium rectoria dicitur d. cap. vlt. de præbend. Pet. Gregor. proximè n. 10. & 11.

⁶ Plebanus, qui scilicet habet plebis curam, cuiusque Ecclesia propterea Plebana vocatur, vt in cap. 1. Ne cler. cleri. vel monach. libr. 6. de qua idem Petr. mon. in 6. Gregor. suprà proximè n. 12. 13. 14. Pe. Greg. vbi distinguit, & declarat, nosq; etiā suprà §. 2. n.

⁷ Vicarius quoque perpetuus, de C. Postu. quo in capite Postulasti, 27. de Rescri- lassi.

A pti. & in Clem. 1. de officio vicar. &c Cap. 1. de per totum codem titulo in Decretal. offic. vic. vtpotè qui etiam officium habet Ecclesiasticum cum cura animarū; quoties enī una Ecclesia parochialis alteri vnitur, vel quoad titulum, & temporalium regimen alicui ministerio, seu pio loco applicatur, in ea præbyter constituitur, qui sacramentorum, & spiritualium habeat administracionem; isque vicarius perpetuus appellatur, habito respectu ad rectorem principalem illius Ecclesie, seu monasterij, cui vnta fuit cap. Extirpanda, §. Qui verò de præb. cap. 1. de Capell. monach. libr. 6. explicant latè Rebus. in praxi tit. de Vicar. perpet. à n. 1. Hoied. de incompatib. 1. p. cap. 15. Rebuk. à n. 2. Flores de Menauar. lib. 1. cap. 10. à n. 8. & 16. Asor. Inst. moral. 2. p. Flores. lib. 3. cap. 6. Petr. Gregor. supr. n. 15. Asor. & 16. Pe. Gregor.

⁸ Et hi omnes cōmūnū nomine Curiones, seu Curiati recte etiam appellantur; sumpto nomine à Curijs, id est, regionibus vrbis, quibus præponuntur, vt sacramenta ibidem administrent; quemadmodum etiam apud Romanos Gentiles quidam ex singulis Curijs, quibus Roma erat diuisa, sacris præficiebantur, & deligebantur ad sacerdotium ex lege Romuli, vt ex Dionys. Alicar. refert Pe. Gregor. num. 1. proximè. Quanuis autem officium habeant Ecclesiasticum, vt suprà, non tamen dignitatem Ecclesiasticam, aut prælaturam habere dicuntur, vt per Francum in dict. cap. 1. in fine. Ne cleric. vel monach. libro 6. Neque obstant verba textus in capite Tua. 4. de Cleric. ægrot. ibi, In parœciali Ecclesia prælationis officio fungitur, & cat. Sumit.

mitur enim ibi prælatura largo, & impropto modo; quatenus scilicet parochus, & alij suprà numerati plebi sibi commissæ præfunt quo ad forum pœnitentia, ut explicat Zechiūs.

Zechiūs. d. cap. 28. à nante num. 10. in cap. 10.

9

Insuper ratione tantum beneficij sine dignitate inter eosdem sacerdotes officium Ecclesiasticum habere dicuntur. Commendatarij perpetui beneficiorum, de quibus loquitur Trid. sess. 7. de Reform. cap. 4. qui sunt illi, quibus advitam beneficia commendantur in eorum favorem, ut quia habent dignitatem, vel aliud beneficium incompatibile propterea que aliud in simul in titulum obtinere non possunt; tunc enim conceditur eis in commendam, ut sic vberiores fructus ex illo percipient, & commodius valeat sustentari. Vel etiam quando monasteria regularia clericis secularibus dantur in commendam, ut ita in eis spiritualium, & temporalium habeat administrationem; remanente vero titulo apud regulares, vel in alijs exemplis, que refert, & explicat Hoied. de incompat. benef. 2. p. cap. 14. n. 5.

*Hoied.
Rebus.*

Rebus. in prax. tit. de Commendat. n. 28. & de pacif. possessor, n. 43. ubi ponit formam. Tales enim quia in commendata illa propriè, & verè beneficium Ecclesiasticum habere dicuntur, & in eo locum habent iura omnia de beneficijs loquentia, ut per Hoied. proximè à n. 6. Gōçal. ad reg. de mensibus, glo. 5. §. 8. à n. 2. usque ad 33. Garc. de benefic. 5. p. cap. 14. à n. 48. Ideò etiam ratione illius officium Ecclesiasticum ei iniunctum obtinere censentur.

Dixi, Commendatarij perpetui, quia temporales, de quibus agit tex-

A in cap. Nemo deinceps. 15. de elect. lib. C. Nemo 6. qui sunt illi, quibus ad tempus Ecclesia parochialis, vel similis commendatur; dum ei de rectore prouidentur; vel cum non habenti alias legitimam etatem ad obtinendum beneficium in titulum, datur ei in commendam, licet dum commendatione durat etiam in officio Ecclesiastico esse dicantur; non tamen eis prouenit ratione beneficij, quia commendatione temporalis beneficium Ecclesiasticum non est, ut ex communione affirmat Hoied. d. ca-

*Hoied.
Gonsal.
Glossa.*

B pit. 14. n. 7. Gonsal. suprà à n. 35. usq; ad 36. Et fuit sententia Glōs. sic accipiendae in d. cap. Nemo, verb. Commendare, & in cap. Si constituerit. de accusat. per tex. ibi Anton. Fabr. in praxi, & theorica rei benef. tit. De benefic. in tit. & commend. à n. 4. Rictius collect. q. 27. Soar. tom. 1. de Relig. lib. 4. de Simon. cap. 27. n. 2. Asor. moral. to. 2. lib. 6. cap. 31. q. 5. Petr. Greg. d. lib. 15. cap. 38. n. 1. Et hæc de beneficijs parochialibus, seu curatis secularibus.

*Cap. Si co
stituerit.
Fabric.
Rictius.*

C Ratione vero simplicis beneficij secularis absque cura in officio Ecclesiastico in primis esse censentur Canonici Ecclesiarum Cathedralium, & Collegiatarum, quorum officium in duobus præcipue consistit; stallo scilicet in choro cum participatione diuinorum, & loco in capitulo, ut deducitur ex cap. Relatum. 9. cap. Dilectus. 19. cap. Pro illorum. 22. in fin. cap. Dilecto. 25. cum alijs de præb. & de officio in choro agit eleganter Trid. synodus sess. 24. de Reform. cap. 12. vers. Omnes. De voce vero in Capitulo text. in cap. Cum in Ecclesia. 25. de præb. lib. 6. cap. Nouit. cum alijs ibide de his, quæ fiunt à præl. sine consensi cap. prosequuntur latè de Canonicis